
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

05.12.2023                                    г. Невинномысск                                   № 1724 
 
 

Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев на территории муниципального образования 
города Невинномысска и Перечня лиц, уполномоченных на принятие 

решения о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 
животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Невинномысска 
 

 

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от                       

27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Невинномысска 

Ставропольского края постановляю:  

   

1. Утвердить: 

Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории муниципального образования города 

Невинномысска согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решения о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания животных без 

владельцев на территории муниципального образования города 

Невинномысска согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Невинномысский рабочий», а также разместить в сетевом издании 

«Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте 

администрации города Невинномысска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Невинномысска Полякова Р.Ю. 

 

 

 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края                     М.А. Миненков 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 05.12.2023 № 1724 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев на 

территории муниципального образования города Невинномысска 

 

 

На территории муниципального образования города Невинномысска 

запрещается возврат животных без владельцев на:  

площади, парки, скверы, бульвары, набережные; 

территории учреждений социальной сферы и прилегающие* к ним 

территории; 

территории объектов здравоохранения и прилегающие* к ним 

территории; 

территории образовательных учреждений (школы, детские сады) и 

прилегающие* к ним территории; 

детские спортивные и игровые площадки; 

территории, прилегающие* к организациям общественного питания, 

магазинам; 

территории учреждений культуры и прилегающие* к ним территории; 

территории, прилегающие* к многоквартирным домам; 

места, предназначенные для выгула домашних животных; 

кладбища и мемориальные зоны. 

 

*прилегающие территории – 500 метров по периметру от границ 

земельных участков организаций и учреждений. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска            В.Э. Соколюк 



 
Приложение 2 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 05.12.2023 № 1724 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

лиц, уполномоченных на принятие решения о возврате животных без 

владельцев на прежние места обитания животных без владельцев на 

территории муниципального образования города Невинномысска 

 

 

№

 п/п 

Должность лиц, уполномоченных на принятие решений о 

возврате животных без владельцев на прежние места обитания 

животных без владельцев  

1

. 

глава города Невинномысска Ставропольского края 

2

. 

заместитель главы администрации города Невинномысска, 

курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства 

3

. 

руководитель управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Невинномысска 

4

. 

заместитель руководителя управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Невинномысска, 

курирующий отдел городского хозяйства 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска            В.Э. Соколюк 


